关于严格开发建设项目水土保持方案审查审批工作的通知

各流域机构，各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局），各计划单列市水利

（水务）局，新疆生产建设兵团水利局，各水土保持方案技术审查单位：

  为贯彻落实科学发展观，保护生态环境，建设资源节约型、环境友好型社会，

促进经济发展与人口、资源、环境相协调，实现《国民经济和社会发展第十一个

五年规划纲要》提出的生态环境恶化趋势基本遏制的目标，根据《中华人民共和

国水土保持法》（以下简称《水土保持法》）等法律法规和国家产业结构调整的

有关规定，现就从严开发建设项目水土保持方案从严审查审批工作提出如下意

见：

  一、开发建设项目水土保持方案不能达到以下要求的，技术评审应不予通过

  1、水土保持方案中没有主体工程的比选方案，比选方案水土保持评价缺乏

水土保持有关量化指标的；

  2、在山区、丘陵区、风沙区的开发建设项目，对原自然地貌的扰动率超过

70％，或对林草植被的破坏率超过 70％的；

  3、工程的土石方平衡、废弃土石渣利用达不到规范要求的。

  二、开发建设项目符合具有下列情况之一条件的，水土保持方案不予批准

  1、《促进产业结构调整暂行规定》（国发[2005]40 号）、国家发展和改革

委员会发布的《产业结构调整指导目录》中限制类和淘汰类产业的开发建设项目；

  2、《国民经济和社会发展第十一个五年规划纲要》确定的禁止开发区域内

不符合主体功能定位的开发建设项目；

  3、违反《水土保持法》第十四条，在 25 度以上陡坡地实施的农林开发项目；

  4、违反《水土保持法》第二十条，在县级以上地方人民政府公告的崩塌滑

坡危险区和泥石流易发区内取土、挖砂、取石的开发建设项目；

  5、违反《中华人民共和国水法》第十九条，不符合流域综合规划的水工程；

  6、根据国家产业结构调整的有关规定精神，国家发展和改革主管部门同意

后方可开展前期工作，但未能提供相应文件依据的开发建设项目；

  7、分期建设的开发建设项目,其前期工程存在未编报水土保持方案、水土保

持方案未落实和水土保持设施未按期验收的；

  8、同一投资主体所属的开发建设项目,在建及生产运行的工程中存在未编报

水土保持方案、水土保持方案未落实和水土保持设施未按期验收的;

  9、处于重要江河、湖泊以及跨省（自治区、直辖市）的其他江河、湖泊的

水功能一级区的保护区和保留区内可能严重影响水质的开发建设项目，以及对水

功能二级区的饮用水源区水质有影响的开发建设项目；

  10、在华北、西北等水资源严重短缺地区,未通过建设项目水资源论证的开

发建设项目。

  水土保持方案审批部门、技术审查单位和方案编制单位要严格落实本通知的

各项规定。各级水行政主管部门要加强对水土保持方案编制单位和技术审查单位

的督察和指导，严格水土保持方案的审批管理，确保开发建设过程中的水土流失

得到有效控制。